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PREHĽADY A EXPERIMENTÁLNE PRÁCE

Beta-glukán – aktívna zložka rozpustnej potravinovej 
vlákniny izolovaná z ovsa siateho 
M. HAVRLENTOVÁ

Oddelenie aplikovanej biochémie a molekulárnej biológie Ústavu aplikovanej genetiky a šľachtenia Výskumného 
ústavu rastlinnej výroby v Piešťanoch, Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu v Nitre

V súčasnosti môžeme pozorovať renesanciu vo využívaní ovsa, pri ktorej lekári a výskumníci upozorňujú 
na jeho významné výživové a dietetické vlastnosti, predovšetkým na význam ovsenej vlákniny v prevencii 
mnohých civilizačných ochorení vrátane srdcovo-cievnych a rakoviny. Popularita ovsa je daná predovšet-
kým vysokým obsahom biologicky hodnotných bielkovín, vyšším obsahom tukov oproti ostatným obilni-
nám, priaznivým zložením sacharidov a vysokým obsahom vlákniny (predovšetkým jej rozpustnej zložky 
beta-glukánu), vitamínov B a E a množstva minerálnych látok. Beta-glukán je unikátna prírodná zložka, 
ktorá je súčasťou bunkových stien a v zrnách ovsa sa ho nachádza približne 4 %. Jeho pole pôsobnosti je 
v ľudskom i živočíšnom organizme široké. Beta-glukán je považovaný predovšetkým za veľmi účinný 
modulátor imunitného systému. Aktivuje bunky makrofágov, ktoré zabezpečujú nešpecifi ckú imunitu. 
Modulácia imunoaktivity, čo je jedna z najcennejších vlastností beta-glukánu, nie je spojený s produkciou 
zápalových cytokinínov. Ako aktívna zložka rozpustnej potravinovej vlákniny sa beta-glukán vyznačuje 
schopnosťou zadržiavať vodu a tvoriť gély, čo má význam pri znižovaní hladiny cholesterolu v krvi 
a normalizácii koncentrácie glukózy a inzulínu v krvnom sére. In vivo má beta-glukán významnú úlohu vo 
fyziológii čreva. Aké sú predpokladané mechanizmy účinku ovseného beta-glukánu v organizme, opisuje 
predkladaný článok.
Kľúčové slová: beta-glukán – ovos – rozpustná vláknina – mechanizmus účinku

Ovos siaty 
Ovos siaty (Avena sativa L.) má z nutričného i die-

tetického hľadiska významné postavenie medzi základ-
nými obilninami. Predstavuje multifunkčnú potravinu, 
ktorá je z viacerých dôvodov vhodnejšia a hodnotnejšia 
ako ostatné obilniny (1). Ovos má uplatnenie v hu-
mánnej výžive, i ako krmivo pre zvieratá. V humánnej 
výžive sa uprednostňujú zrná odrôd s vysokým 
obsahom bielkovín a potravinovej vlákniny (najmä jej 
rozpustnej zložky beta-glukánu) a s nízkym obsahom 
tukov (2). Ovos je navyše bohatým zdrojom 
fytochemikálií s vysokou antioxidačnou aktivitou, ktoré 
sú prospešné pre zdravie človeka a zvierat (2). 

V roku 1997 prĳ al Americký vládny úrad pre výživu 
a liečivá výsledky klinických štúdií, z ktorých vyplýva 
existencia negatívnej korelácie medzi príjmom ovsenej 
rozpustnej vlákniny v potrave a hladinou celkového 
cholesterolu v sére (3). Zistilo sa, že v ovse je touto 
aktívnou zložkou rozpustnej potravinovej vlákniny 
(1→3)(1→4)-beta-D-glukán (3, 4). V zrnách ovsa 
predstavuje jeho obsah okolo 4 % (5). V posledných 
rokoch sa fyziologickým účinkom ovseného beta-glu-
kánu venuje veľká pozornosť. Zistilo sa, že neznižuje 
iba hladinu cholesterolu v krvi, ale aj normalizuje 
hladinu glukózy a inzulínu (6, 7, 8). Ako aktívna 
zložka rozpustnej potravinovej vlákniny má beta-
glukán in vivo významnú úlohu vo fyziológii čreva. 

Štruktúra beta-glukánu
Beta-glukán je unikátna prírodná zložka patriaca 

medzi homopolysacharidy (9). Beta-glukán obilnín je 
lineárny vo vode čiastočne rozpustný polysacharid. Tvo-
ria ho glukózové jednotky (10) pospájané beta-(1→3) 
a beta-(1→4) glukozidovými väzbami (11, 12), 
zastúpenými v rôznom pomere (obrázok 1). Termín 
beta označuje sférickú polohu glukózových 
hydroxylových skupín zastúpených pri tvorbe reťazca 
a označenie (1,3) a (1,4) určuje polohu väzby, ktorá 
jednotlivé molekuly spája.

Obrázok 1. Základná štruktúra beta-glukánov s kombinovanými 
väzbami (1 – 3), (1 – 4)

V roku 1975 sa pomocou sekvenčne závislej 
endoglukanázy (lichenázy) izolovanej z Bacillus subtilis 
opísala štruktúra beta-glukánu (13). Tento enzým štiepi 
(1,4)-beta-D-glukozylové jednotky, ktoré sa nachádzajú 
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SUMMARY

M. Havrlentová

BETA-GLUCAN: ACTIVE  COMPONENT OF 
SOLUBLE DIETARY FIBROUS MATERIAL ISOLATED 
FROM OAT

Presently we can observe the rebirth of the use of 
oat, when physicians and research workers point out 
its signifi cant nutrition and dietetic properties and 
mainly the importance of oat fi bre in prevention of 
many civilisation diseases including heart and vascular 
illness and cancer. A popularity of oat is mainly given 
by high content of biologically valuable proteins with 
higher content of fats compared to other cereals, by 
favourable composition of carbohydrates with high 
content of fi brous material (fi rst of all with its soluble 
component beta-glucan), vitamins B and E and large 
number of mineral compounds. Beta-glucan is unique 
natural component, it is a part of the cell walls and it 
is present in oat grains in the amount approximately 
4 %. Its action in human and animal organism is 
extensive. Beta-glucan is considered to be very eff ective 
modulator of immune system. It activates macrophage 
cells that provide non specifi c immunity. A modulation 
of immunological activity that is one of the most 
valuable beta-glucan properties is not connected with 
production of infl ammation cytokines. Beta-glucan as 
an active compound of soluble dietary fi brous material 
is able to retain water and to form gels, that are 
important in a decrease of cholesterol level in a blood. 
It is also able to standardize the concentration of 
glucose and insulin in a blood serum. Beta-glucan in 
vivo plays important part in the intestine physiology. 
This review article describes the assumed mechanisms 
of action of oat beta-glucan in organism.

Key words: beta-glucan – oat – soluble fi brous 
material – mechanism of action – Oat (Avena sativa L.) 
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Lieky s riadeným uvoľňovaním liečiva – príklady liekov 
kardiovaskulárneho systému 
E. TRUPLOVÁ

Katedra farmaceutickej technológie, Fakulta zdravotníckych špecializačných štúdií SZU, Bratislava 

Pri formulácii lieku je zásadné rozhodnutie o jeho liekovej forme, od ktorého sa odvíja výber pomocných 
látok a spôsob farmaceutického spracovania, čím sa významne ovplyvňuje biologická dostupnosť liečiva. 
Lieková forma tvorí celok, ktorého vlastnosti a prejavy nie sú jednoduchým súčtom vlastností jeho zložiek, 
ale novou kvalitou s novými vlastnosťami. Toto konštatovanie si vyžaduje aj iný spôsob nazerania na 
proces pretvárania liečiva do liekovej formy – tvorby lieku – ktorý má byť účinný a bezpečný. Nové 
pomocné látky a technológie dávajú možnosť formulovať liekové formy s riadeným uvoľňovaním tak, aby 
sa toto dalo predpovedať a reprodukovať.
Kľúčové slová: riadené uvoľňovanie liečiva – formulácia liekov – lieková forma nifedipínu – lieková forma 
trimetazidínu – farmakokinetika

Teoretické poznatky a prax potvrdzujú, že účinok 
podaného lieku nezávisí len od vlastností a množstva 
liečiva, ktoré sa v ňom nachádza. Kvalitu, intenzitu 
a dĺžku účinku významne ovplyvňuje lieková forma – 
jej zloženie, spôsob výroby a aplikácie. Všetky zložky 
lieku – pomocné látky a liečivo – sa vo vzájomnej 
zmesi môžu správať inak ako každá osobitne. Lieková 
forma teda tvorí celok, ktorého vlastnosti a prejavy nie 
sú jednoduchým súčtom vlastností jeho zložiek, ale 
novou kvalitou s novými vlastnosťami. Toto kon-
štatovanie si vyžaduje aj iný spôsob nazerania na 
proces pretvárania liečiva do liekovej formy – tvorby 
lieku – ktorý má byť účinný a bezpečný.

Pre konkrétne liečivo je zásadné rozhodnutie o lie-
kovej forme, od ktorého sa odvíja výber pomocných 
látok, spôsob farmaceutického spracovania, a tým sa 
významne ovplyvňuje jeho biologická dostupnosť. 
Sústavným posudzovaním a hodnotením parametrov 
biologickej dostupnosti sa dospelo k nezvratným 
dôkazom, že lieky tzv. chemicky ekvivalentné – 
s totožným liečivom z hľadiska čistoty a dávky – nie 
sú biologicky (terapeuticky) ekvivalentné. Príčinou sú 
procesy potrebné na premenu liečiva na liek, ktoré 
majú fyzikálnu povahu. Tieto procesy, použité 
farmaceutické pomocné látky a technologické operácie, 
sa však dajú aktívne využiť na optimalizáciu účinku 
lieku. Ten je však závislý aj od procesov prebiehajúcich 
v organizme po podaní lieku. Biologickú dostupnosť 
liečiva z lieku teda ovplyvňujú dvojaké faktory: 
1. farmaceutické – zahŕňajú všetky procesy, ktoré 

určujú využiteľnosť liečiva z podaného lieku. Sú to 
všetky vonkajšie faktory ovplyvňujúce vlastnosti 
a chovanie lieku. Hlavnú úlohu tu hrá zloženie lieku 
– fyzikálne vlastnosti liečiva, jednotlivé pomocné 
látky a ich kombinácia, typ liekovej formy, 
technologické postupy spracovania jednotlivých 

zložiek, spôsob aplikácie, spôsob uchovávania a pod. 
Tieto faktory rozhodujú o tom, aká veľká časť 
z podanej dávky liečiva bude dostupná pre 
vstrebávanie. Hodnotí sa najmä sledovaním liberácie 
liečiva z lieku disolučnými testami in vitro.

2. farmakokinetické – predstavujú všetky deje na ceste 
liečiva uvoľneného z lieku do krvného obehu – 
prestup cez biologické membrány, väzba na 
plazmatické bielkoviny, miera metabolizmu, spôsob 
a rýchlosť vylučovania a pod. Závisia nielen od 
vlastností liečiva, ale aj od liekovej formy. Pri 
farmakokinetickom hodnotení sa sleduje uvoľnené 
liečivo z hľadiska absorpcie, distribúcie, metaboliz-
mu a eliminácie in vivo a vyhodnocujú sa koncen-
tračné vzťahy na základe zistených hladín liečiva 
v plazme v časovej závislosti. Vychádza sa zo 
stanovenia koncentrácie liečiva vo vzorke plazmy. 
Tieto hodnoty v časovom úseku tvoria koncentračnú 
krivku. Vyhodnocujú sa z nej viaceré parametre: 
- plocha pod koncentračnou krivkou v časovom 

úseku t, (PKKt)
- plocha pod koncentračnou krivkou v časovom 

úseku t∞ (PKK∞),
- maximálna koncentrácia – cmax, príp. tmax 
- pomer medzi cmax a PKK,
- biologický polčas t1/2 z ktorého sa dá vypočítať 

eliminačná konštanta ke
3. Biologická dostupnosť – vyjadruje schopnosť lieku 

uvoľniť liečivo v dostatočnom množstve za určitý čas 
a umožniť mu absorpciu a vyvolanie farmako-
logického účinku. Mieru tejto schopnosti udáva 
podiel z celkovej dávky liečiva, ktorý sa dostal do 
krvného obehu za určitý časový úsek. Maximálnu 
biologickú dostupnosť má teda liek podaný i. v., 
iným spôsobom aplikovaný liek má menšiu 
biologickú dostupnosť (1).

Z FARMACEUTICKEJ PRAXE
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voči nežiaducim účinkom u niektorých starších 
pacientov.

Použitie u detí
Bezpečnosť a účinnosť tohto prípravku nebola 

hodnotená u pacientov mladších ako 18 rokov. Z tohto 
dôvodu sa použitie u pacientov mladších ako 18 rokov 
neodporúča.

Príprava, zaobchádzanie a uchovávanie
Prípravok tvorí 5 ml sklenená ampulka, obsahujúca 

50 mg lyofi lizovaného prášku na prípravu injekcie.

Každá ampulka musí byť rozriedená s 5,3 ml 
izotonického roztoku NaCl alebo s 5,3 ml 5% roztoku 
glukózy, čím sa získa injekčný roztok s koncentráciou 
l0 mg/ml tygecyklínu. 5 ml pripraveného injekčného 
roztoku obsahuje 50 mg účinnej látky. (Poznámka: 
každá ampulka obsahuje 6 % nadbytok). Ihneď po 
rozpustení lyofi lizovaného prášku opatrným krúžením 
ampulky sa odoberie 5 ml pripraveného injekčného 
roztoku a pridá sa do 100 ml infúzneho vaku. (Pre 
dávku l00 mg/ vak sú potrebné 2 ampulky). Maximálna 
koncentrácia účinnej látky môže byť l mg/ml. Pripra-
vený infúzny roztok musí byť sfarbený do žlta až 
oranžová. Ak nie je takto sfarbený, musí sa zlikvidovať. 
Pred podaním je potrebné skontrolovať vizuálne 
pripravený infúzny roztok, či neobsahuje nerozpustené 
častice alebo nie je ináč sfarbený (napr. zelený alebo 
čierny).

Prípravok v infúznom vaku môže byť uchovávaný 
do 6 hodín pri izbovej teplote, alebo do 24 hodín 
ochladený na 2 až 8 °C.

Prípravok vo forme lyofi lizovaného prášku na prí-
pravu injekcie pred zriedením je potrebné uchovávať 

pri teplote 20 - 25 °C. Sú povolené odchýlky do 15 °C 
a do 30 °C.

Predávkovanie
Žiadne špecifi cké údaje o terapii predávkovania nie 

sú dostupné. Tygecyklín sa nedá v dostatočnom 
množstve odstrániť hemodialýzou. Intravenózne 
podanie jednotlivej dávky 300 mg viedlo u zdravých 
dobrovoľníkov k zvýšenej incidencii nauzey a vomitu.

Informácie pre pacientov
Pacienti musia byť poučení, že antibakteriálne lieky 

vrátane Tygacilu majú byť užívané len na liečbu 
bakteriálnych infekcií. Nie sú účinné v terapii 
vírusových infekcií, ako napríklad nachladnutie. Ak je 
tygecyklín predpísaný pre liečbu bakteriálnej infekcie, 
je potrebné doužívať celú predpísanú dávku aj napriek 
zlepšeniu stavu počas prvých dní liečby. Vynechanie 
dávky alebo nedokončenie terapie môže znížiť účin-
nosť prebiehajúcej liečby a zvýšiť pravdepodobnosť, že 
si baktéria vyvinie rezistenciu a tygecyklín alebo iná 
antibakteriálna látka nebude na ňu v budúcnosti 
účinkovať.

Účinnú látku tygecyklín obsahuje prípravok 
TYGACIL fi rmy Wyeth.

Wyeth Pharmaceuticals Inc: TYGACIL. AJHP, 62, 
2005, č. 23, s. 2448

www.wyeth.com
www.tygacil.com

L. Černušková
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Významné životné jubileum 
doc. RNDr. Silvie Szücsovej, CSc., mim. prof.

Doc. RNDr. Silvia Szücsová, CSc., mimoriadna profesorka, vedúca Katedry lekárenstva Fakulty zdravotníckych 
špecializačných štúdií Slovenskej zdravotníckej univerzity, sa 15. marca dožila v plnom zdraví a pre ňu v príznačnom plnom 
pracovnom nasadení, významného životného jubilea. Narodila sa v Bratislave v roku 1936. Po maturite v roku 1953 
pokračovala v štúdiu na Farmaceutickej fakulte UK v Bratislave a ukončila ho v roku 1958 s vyznamenaním.

Jej prvým  pracoviskom bola lekáreň na Štúrovej ul. v Bratislave. V roku 1959 bola preradená do Krajského kontrolného 
laboratória, kde pracovala ako analytik, neskôr ako vedúca fyzikálno-chemického oddelenia. Od roku1969 pracovala ako 
odborná asistentka na Katedre lekárenstva vtedajšieho Inštitútu pre ďalšie vzdelávanie lekárov a farmaceutov, od 1. 12. 1990 
bola menovaná do funkcie vedúcej Katedry lekárenstva ILF. V súčasnosti je poverená aj vedením Katedry farmaceutických 
činností Fakulty ošetrovateľstva a zdravotníckych odborných štúdií SZU.

V roku 1966 získala na Farmaceutickej fakulte UK vo vednom odbore farmácie titul doktora prírodovedy, v roku 1986 
obhájila hodnosť kandidáta farmaceutických vied vo vednom odbore farmaceutická chémia a v tom istom vednom odbore sa 
v roku 1993 habilitovala za docenta. V roku 2006 bola menovaná do funkcie mimoriadnej profesorky Fakulty zdravotníckych 
špecializačných štúdií Slovenskej zdravotníckej univerzity.

V odbore farmaceutická analytika získala špecializáciu I. stupňa v roku 1964 a špecializáciu II. stupňa v roku 1979. 
V odbore lekárenstvo získala špecializáciu II. stupňa v roku 1985.  V odbore organizácia a riadenie farmácie získala špecializá-
ciu v roku 1989.

V rámci odbornej a vedeckej činnosti bola spoluriešiteľkou  a riešiteľkou rezortných a ústavných výskumných úloh. 
Dosiahnuté výsledky publikovala v odborných časopisoch a prezentovala na odborných podujatiach.

Počas profesĳ nej činnosti bola doc. Szücsová poverená vykonávaním početných funkcií. V rokoch 1988 až 1990 bola 
mestskou odborníčkou pre farmaceutickú analytiku, v súčasnosti je hlavnou odborníčkou Minister stva zdravotníctva SR pre 
odbor lekárenstvo (od roku 1995). Bola členkou vedeckých rád Inštitútu pre ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov 
a Slovenskej postgraduálnej akadémie medicíny, je členkou vedeckej rady Farmaceutickej fakulty UK, Fakulty zdravotníckych 
špecializačných štúdií SZU a Slovenskej zdravotníckej univerzity. Je členkou akademického senátu Fakulty zdravotníckych 
špecializačných štúdií SZU, členkou Akreditačnej komisie MZ SR pre ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov 
a predsedníčkou pracovnej skupiny AK v kategórii farmaceut (od roku 2004), členkou pracovnej skupiny Akreditačnej komisie 
vlády SR pre farmaceutické vedy (od roku 1999).

V rokoch 1991až 1999 bola predsedníčkou Lekárnickej sekcie Slovenskej farmaceutickej spoločnosti.
Je vedúcou redaktorkou časopisu Farmaceutický obzor (od roku 1992) a členkou redakčných rád časopisov Lekárnik 

a Lekárnické listy.
Za svoju bohatú profesionálnu činnosť získala početné ocenenia: Weberovu medailu (1984), Weberovu cenu (2001), 

Bronzovú medailu Slovenskej lekárskej spoločnosti (1986), Pamätnú plaketu za zásluhy IVZ (1992), Zlatú  medailu 
Slovenskej lekárskej spoločnosti (1996), Čestné členstvo Slovenskej farmaceutickej spoločnosti (1997), Pamätnú medailu 
Farmaceutickej fakulty UK k 45. výročiu jej vzniku (1997), Pamätnú medailu k 150. výročiu založenia spoločnosti lekársko-
slowanskej (1998), Pamätnú medaila FaF UK k 50. výročiu jej vzniku (2002), medailu PhMr. V. J. Žuff u (2003).

K základným črtám odborného charakteru doc. RNDr. Silvii Szücsovej patrila a patrí už jej príslovečná lekárnická až 
analytická presnosť a nenapodobiteľná schopnosť správne analyzovať a riešiť podstatu odborného problému. Týmito svojimi 
danosťami pani profesorka už dlhé roky výrazne  ovplyvňuje a formuje  slovenskú farmáciu v jej odbornej a legislatívnej 
dimenzii.  Za tieto jej vlastnosti, ako aj za schopnosť odovzdávať ich svojim spolupracovníkom a žiakom, jej patrí vďaka 
celého slovenského farmaceutického stavu.

Vážená pani profesorka, sme veľmi radi, že Vás máme a že môžeme s Vami už také dlhé roky spolupracovať. Do ďalších 
rokov Vám želáme veľa zdravia, pohody a spokojnosti.

J. Slaný
J. Sýkora

PERSONÁLIE
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Spomienka 
na docenta RNDr. Ladislava Szücsa, CSc.

Potrebné je aj na akademickom pracovisku z času načas obrátiť svoj pohľad na osobité udalosti, ktoré sa znenazdania stali 
a poznačili jeho chod. Takýmto ohliadnutím sa je pre nás na Katedre chemickej teórie liečiv Farmaceutickej fakulty UK 
v Bratislave náhly odchod vzácneho človeka, vynikajúceho pedagóga a vedca doc. RNDr. Ladislava Szücsa, CSc. 
dňa 15. 6. 1976 vo veku 45 rokov. Odišiel z našich radov kolega na prahu plne rozvinutých tvorivých síl a sformovanej 
osobnosti vysokoškolského pedagóga a vedeckého pracovníka v jednej osobe.

V katedrovej kronike nekrológ začína týmito slovami: „Bol to veľmi smutný pondelok, keď doc. Szücs nemohol v to ráno 
prísť otvoriť dvere katedry, aby sme začali nový týždeň všedného a bežného života na pracovisku. Hodiny ubiehali veľmi 
pomaly, mysle pracovali naplno a nežiadali sme si nič iné, iba to - ako vedel prekonať aj tie najväčšie a najťažšie prekážky 
- aby prekonal aj tú poslednú. Nestalo sa tak a naše srdcia osireli v krokoch, ktorými sa nám začal vzďaľovať a zanechával 
nám čierny čas smútku, smútočných vencov a s každým sa súčasne začal rozprávať potichučky, aby všetko mohol urobiť 
prv, než sa s nami rozlúči na krátkej ceste zo života.“ Žiaľbohu, teraz by sme sa boli mohli stretnúť na jeho 
sedemdesiatpätinách.

Doc. Szücs bol Bratislavčanom (narodený 7. 4. 1931). Študoval na I. štátnom gymnáziu, ktoré ukončil s vyznamenaním 
(v roku 1950), s rovnakým výsledkom absolvoval aj vysokoškolské štúdium na Farmaceutickej fakulte UK v roku 1954. 
Úprimný vzťah a záujem o chemické vedy ho ihneď po skončení štúdia priviedol na Katedru anorganickej a organickej 
chémie FaF UK (vedúci katedry prof. Krasnec), kde od  roku 1973 pôsobil vo funkcii docenta, keď predtým v roku 1965 
obhájil dizertačnú prácu a získal vedeckú hodnosť kandidáta farmaceutických vied (CSc.) a titul RNDr. (v roku 1966). 
Doc. Szücs prispel veľkou mierou k formovaniu vedeckého profi lu katedry, pracoval v oblasti výskumu azachalkónov a neskôr 
zlúčenín pôsobiacich na KVS. Vypracoval sa na významného odborníka, uznávaného v širokej obci organických 
a farmaceutických chemikov. Svoje odborné vedomosti rád a ochotne odovzdával vtedajším mladým učiteľom katedry, aby sa 
čo najskôr stali plnohodnotnými pedagógmi, ako školiteľ doktorandov a ich starší kolega. Pôsobil vo viacerých odborných 
spoločnostiach a redakčnej rade časopisu Chemické zvesti (Chemical Papers).

Doc. Szücs bol vynikajúcim pedagógom, protagonistom moderných pedagogických a didaktických metód, autorom 
učebných textov, výborným prednášateľom, starostlivým vedúcim absolventských, rigoróznych a dizertačných prác, bol 
vzorom v pracovitosti a rozvíjaní vlastného talentu, majstrom v pestovaní pekného vzťahu či obdivu k činnostiam dobre 
vzdelaného farmaceuta, pričom sa netajil svojou láskou k vedeckému odboru nazývanému farmácia.

V podmienkach vtedajšej celoštátnej farmaceutickej fakulty bol doc. Szücs významnou vedeckou autoritou, typom 
moderného a obetavého vysokoškolského pedagóga s vysokým spoločenským kreditom a bohatými výsledkami svojej tvorivej 
práce. Cez jeho láskavé ruky a obetavý ľudský prístup prešli stovky študentov a absolventov farmaceutickej fakulty. Aktívne 
ešte pôsobia či s aktívnou činnosťou pomaly končia jeho žiaci, ktorých vždy mal za kolegov. Radi si touto formou v napísaných 
riadkoch pripomíname dielo doc. Szücsa na Katedre chemickej teórie liečiv FaF UK, jeho domovskej katedre so zmeneným 
názvom, mysľou s nami sú aj docenti Ďurinda, Heger, Kňažko, Medvecký a Krätsmár-Šmogrovič, ktorí spolu s doc. Szücsom 
pod vedením profesora Krasneca boli pri zrode našej katedry a katedry farmaceutickej chémie.

Budeme radi, keď Vám všetkým tento text privodí spomienky na docenta RNDr. Ladislava Szücsa, CSc. v súvislosti s jeho 
obľúbenou organickou chémiou, alebo ste pod jeho odborným vedením pobudli v jeho chemickom laboratóriu, pookriali ste z 
jeho pedagogického majstrovstva, stretli ste sa na odbornom podujatí, či ste s ním boli v priateľskom kontakte, lebo vždy ste 
sa stretli s milým, obetavým, múdrym a prajným človekom, ktorý Vás dokázal zaujať, poradil Vám alebo pomohol. S uznaním 
a úctou k týmto vlastnostiam skrytým v jednom človeku, čo sa v dnešných časoch vyskytuje zriedkavejšie, vznikli ako 
spomienka aj tieto riadky.

J. Sokolík , F. Devínsky
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ŠKOLSKÝ ROK 2003/2004
Špecializačný odbor: lekárenstvo

10. 11. 2003 – 14. 11. 2003

PharmDr. Adamová Miriam – lekáreň Rimavská 
Sobota; Mgr. Bartkovjaková Mária – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Bebjaková Martina – lekáreň Partizánske; 
Mgr. Bedecsová Zuzana – lekáreň Veľký Meder;  
Mgr. Benková Zuzana – lekáreň Humenné; 
PharmDr. Čamborová Jarmila – lekáreň Bratislava;  Mgr. 
Čerešňová Zuzana – lekáreň Senec; 
PharmDr. Čulyová Mária – lekáreň Humenné; 
Mgr. Ďuranová Zuzana – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Furčáková Mária – lekáreň Prešov;  Mgr. Gašparíková 
Lucia – lekáreň Nitra; Mgr. Hamarová Zora – lekáreň 
Veľká Lomnica; Mgr. Kimliková Karolína – lekáreň 
Bratislava; Mgr. Kňazeová Tatiana – lekáreň Topoľčany;  
Mgr. Kočkovská Dagmar – nemocničná  lekáreň DFNsP 
Bratislava; PharmDr. Kovácsová Andrea – lekáreň 
Bratislava; Mgr. Krajčiová Magdaléna - lekáreň Nové 
Mesto n. Váhom; Mgr. Kubašková Kristína – lekáreň 
Banská Bystrica; Mgr. Lipčáková Andrea – lekáreň 
Trnava; PharmDr. Lisá Katarína – lekáreň Bánovce 
n. Bebravou; PharmDr. Lukešová Mária – lekáreň 
Bratislava; PharmDr. Macsaiová Silvia – lekáreň 
Bratislava;  PharmDr. Magová Marianna – lekáreň Nitra; 
PharmDr. Manďáková Soňa – lekáreň Trenčín; 
Mgr. Maráčková Martina – lekáreň Čadca; Mgr. 
Mariščáková Zuzana – lekáreň Košice; PharmDr. Matejka 
Peter – Fakultná lekáreň Bratislava; PharmDr. Mazúrová 
Ľubica – Fides  Bratislava; Mgr. Minichová Eva – lekáreň 
Prievidza; PharmDr. Murínová Vladimíra – lekáreň 
Trnava; PharmDr. Nemčíková Zlatica – lekáreň Spišská 
Nová ves;  PharmDr. Oláhová Katarína – lekáreň 
Bratislava; Mgr. Palenčár Roman – Hoechst-Biotika,  
Martin; Mgr. Pavelová Daniela – lekáreň Martin;  
Mgr. Podlucká Lenka – lekáreň Bratislava; Mgr. Puhaová 
Anita – lekáreň Dunajská Streda;  PharmDr. Radová 
Kornélia – lekáreň Bratislava; Mgr. Saloňová Zuzana – 
lekáreň Michalovce; Mgr. Semančíková Veronika – 
lekáreň Trenčín; Mgr. Smáková Ľudmila – lekáreň 
Dunajská Lužná; Mgr. Šťastný Pavel – lekáreň 
Košice; PharmDr. Urbanová Martina – lekáreň Košice; 
Mgr. Višňanská Valéria – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Vaja Václav – nemocničná lekáreň FNsP 
Banská Bystrica; Mgr. Vajová Marcela – lekáreň 
Nové Mesto n. Váhom; Mgr. Záteková Jana – lekáreň 
Čadca; 

19. 5. 2004 
PharmDr. Cagáňová Blažena – Toxikologické infor-

mačné centrum FNsP Bratislava; PharmDr. Göböová 
Mária –  Oddelenie klinickej farmakológie NsP Nitra; 
PharmDr. Jaurová Marta – Stredná zdravotnícka škola 
Bratislava; PharmDr. Kákošová Vlasta – nemocničná 
lekáreň DFNsP Bratislava; PharmDr. Plačková Silvia, 
MPH – Toxikologické informačné centrum FNsP 
Bratislava; RNDr. Šitániová Helena – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Uhríková Jana – nemocničná lekáreň MFN 
Martin; PharmDr. Volná Katarína – nemocničná lekáreň 
DFNsP Bratislava; Mgr. Zavacká Viera  – nemocničná 
lekáreň FNsP Bratislava; 

24. 5. 2004 – 28. 5. 2004

Mgr. Baligová Anna – nemocničná lekáreň NOÚ 
Bratislava; Mgr. Bariaková Etela – lekáreň Košice;  
PharmDr. Baťová Zuzana – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Cikatricisová Monika – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Csermáková Jarmila – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Csölle Rita – lekáreň Dunajská Streda; Mgr. Čelková 
Hana, PhD. – lekáreň Bratislava;  Mgr. Dubán Ladislav 
–  lekáreň Malacky; Mgr. Dučaiová Gabriela – lekáreň 
Košice;  Mgr. Ďurove Barbora – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Flaskárová Eva – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Gáborová Helga – nemocničná lekáreň 
NÚTaRCH;  PharmDr. Gremeňová Beatrix – lekáreň 
Bratislava;  Mgr. Hadjoine Akram El – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Haviar Viliam – nemocničná lekáreň NsP Banská 
Bystrica; PharmDr. Hederová Darina  – nemocničná 
lekáreň FNsP Bratislava; PharmDr. Hužvárová Katarína 
– lekáreň Košice; PharmDr. Chrenková Tatiana – lekáreň 
Trenčín; Mgr. Jechová Martina – lekáreň Nitra; 
Mgr. Kováč Ladislav – lekáreň Tornaľa; Mgr. Kristevova 
Danka – lekáreň Vranov n. Topľou; Mgr. Maas 
Roman – nemocničná lekáreň NOÚ Bratislava; 
PharmDr. Marková Miriam – lekáreň Žiar n. Hronom; 
Mgr. Martinková Denisa – lekáreň Košice; Mgr. Muška 
Peter – lekáreň Bratislava;  Mgr. Nádaská Monika – 
lekáreň Trnava; Mgr. Nikodemová Andrea – lekáreň 
Skalica; Mgr. Okruhlicová veronika – lekáreň Malacky; 
Mgr. Orgoníková Eva – lekáreň Senica; PharmDr. Palágyi 
Michaela – lekáreň Bratislava; Mgr. Petreňová Štěpánka 
– lekáreň Trebišov; PharmDr. Poliaková Eva – lekáreň 
MV SR Bratislava; PharmDr. Pörsök Norbert – Univer-
zitná lekáreň Bratislava; PharmDr. Rajczyová Alena – 

Prehľad špecializačných skúšok konaných Katedrou 
lekárenstva Fakulty zdravotníckych špecializačných štúdií SZU

SPRÁVY  ZO  SZU
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lekáreň Bratislava;  Mgr. Rosiarová Jana – lekáreň 
Banská Bystrica; PharmDr. Roziaková Eva – lekáreň 
Turčianske teplice;  Mgr. Rybová Elena –  VZPBratislava; 
PharmDr. Senešiová Magdaléna – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Stanko Peter – Univerzitná lekáreň Bratislava; 
Mgr. Sukeľ Ondrej – lekáreň Humenné; Mgr. Šalitrošová 
Dana – lekáreň Bratislava; Mgr. Šimková Dušana – 
lekáreň Bratislava; PharmDr. Šolcová Lucia – lekáreň 
Želiezovce; PharmDr. Vatrál Marek – lekáreň Banská 
Bystrica; PharmDr. Záhoráková Jana – lekáreň Vranov 
n. Topľou; PharmDr. Žlnayová Zuzana – lekáreň 
Piešťany; 

Sociálna farmácia a organizácia zdravotníctva

1. 4. 2004

PharmDr. Pastorková Věra, - nemocničná lekáreň 
ÚVN; Mgr. Hajnová Beáta – nemocničná lekáreň NsP 
Bánovce n. Bebravou

ŠKOLSKÝ ROK 2004/2005
Špecializačný odbor: lekárenstvo

15. 11. 2004 – 19. 11. 2004

PharmDr. Balážová Lenka – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Benediková Lucia- lekáreň Michalovce; 
Mgr. Beňušová Alexandra – lekáreň Žiar n Hronom; 
Mgr. Božeková Zuzana – lekáreň Bratislava; Mgr. Černík 
Pavel – nemocničná lekáreň NsP Veľký Krtíš;  
PharmDr. Čurajová Viera – lekáreň Žilina; 
PharmDr. Dávidová Gabriela – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Dzie lavová Katarína – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Grbáliková Silvia – lekáreň Trenčín; 
PharmDr. Herceková Zuzana – lekáreň Hlohovec; 
PharmDr. Hrudková Zuzana – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Hubová Dagmar – lekáreň Senec; 
PharmDr. Koprdová Mária – lekáreň Nitra; 
PharmDr. Köfaluši Miroslav – lekáreň Kadaň, ČR; 
Mgr. Krištofič Eduard – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Krištofovičová Alena – lekáreň Trnava; 
PharmDr. Kubala Pavol – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Kubalová Jana – lekáreň Bratislava; Mgr. Kubovičová 
Lucia – lekáreň Bratislava; Mgr. Kukučková Beáta – 
lekáreň Stará Turá; Mgr. Kuricová Michaela – lekáreň 
Bratislava; PharmDr. Leško Dávid – lekáreň Bardejov; 
PharmDr. Macsai Tomáš – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Majtánová Mária – lekáreň Bytča;  Mgr. Maron 
Ján – lekáreň Jesenské;. Mgr. Marošiová Eleonóra – 
lekáreň Handlová;  Mgr. Matvĳ ová Zuzana – lekáreň 
Košice; PharmDr. Melečky Melinda – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Mészárosová Milena – lekáreň Nové Zámky; 
Mgr. Miklášová Radmila – lekáreň Stará Turá; 
PharmDr. Mi� erová Miroslava – lekáreň Zvolen;  
PharmDr. Nemessányi Filip – lekáreň Bratislava; 
PharmDr. Nevydal Peter – lekáreň Hlohovec;  

PharmDr. Nižnanová Blanka – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Orihelová Monika – lekáreň Trnava; PharmDr. Po-
lomská Denisa – lekáreň Popprad; PharmDr. Slezák Marek 
– nemocničná lekáreň  MNO; PharmDr. Šnyrová Kata-
rína – lekáreň Bratislava; Mgr. Soókyová Silvia –  Dunaj-
ská Streda;  Mgr. Takácsová Karin – lekáreň Moldava 
n. Bodr.; PharmDr. Tóthová Erika – lekáreň Košice;  
PharmDr. Vaj cziková Kristína –  lekáreň Nové Zámky;  
PharmDr. Vass Gabriel – lekáreň Nové Zámky; 
PharmDr. Velčicová Katarína – lekáreň Nitra; 
PharmDr. Vrana Miloš – lekáreň Trstená; 
PharmDr. Vranková Zuzana – lekáreň Trenčín;  
PharmDr. Zlevská Zuzana – lekáreň Podbrezová; 
PharmDr. Zloch Marcel – lekáreň Trenčín; 

14. 3. 2005

PharmDr. Klobušická Zora – Toxikologické infor -
mačné centrum FNsP Bratislava; RNDr. Košuková Anna 
– FNsP Bratislava; Mgr. Marušincová Alena – J Trading 
Bra tislava;

17. 5. 2005 – 19. 5. 2005

PharmDr. Banašová Adriana – lekáreň Galanta; 
PharmDr. Blahová Zuzana – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Drengubiaková Mária – lekáreň Žilina; Mgr. 
Hauzerová Hana – lekáreň Bratislava; Mgr. Hudáková 
Jana – lekáreň Košice; Mgr. Lašová Lenka – lekáreň 
Čadca; PharmDr. Lojko Peter – lekáreň Teplice, 
ČR;   Mgr. Marák Zdenko – lekáreň Zlín, ČR; 
PharmDr. Martinkovičová Zuzana – lekáreň Hlo-
hovec; Mgr. Nyiregyházka Dagmar – lekáreň Sereď; 
PharmDr. Ondrášová Miriam – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Pavlíková Zuzana – lekáreň Bratislava; Mgr. Petrovič  
Nora – Novartis Bratislava; Mgr. Písečná Drahomíra – 
lekáreň Malacky;  PharmDr. Poláková Lucia – Univer-
zitná lekáreň Bratislava; PharmDr. Sobotová Hana – 
lekáreň Prievidza; PharmDr. Stoklasová Denisa – lekáreň 
Šaľa; PharmDr. Szárazová Magdaléna – lekáreň Nitra; 
PharmDr. Tkáčová Zuzana – lekáreň Bratislava; 
Mgr. Vaňková Jana – lekáreň Skalica;

2. 8. 2005

PharmDr. Jančovičová Anita – Univerzitná lekáreň 
Bratislava

Klinická farmácia – nadstavbový špecializačný 
odbor

20. 6. 2005

Mgr. Homolová Marta – nemocničná lekáreň Trstená;  
Mgr. Semanová Radoslava – letecká vojenská nemocnica 
Košice; 
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POKYNY PRE PRISPIEVATEĽOV

1. FARMACEUTICKÝ OBZOR uverejňuje prehľadné články, pôvodné experimentálne práce, príspevky 
z farmaceutickej praxe a z dejín farmácie, informácie o liečivách, úradné oznamy, správy a správy zo SPAM, 
recenzie kníh.

2. Články musia byť stručné, štylisticky a jazykovo upravené.
3. Príspevky zasielajte v dvoch výtlačkoch, tlačte iba na jednu stranu papiera. Články musia obsahovať stručný 

súhrn (približne 20 riadkov), mená autorov a kľúčové slová článku.
4. Pod názvom práce uveďte mená a priezviská všetkých autorov a úplné názvy ich pracovísk.

–  Prílohy (tabuľky, grafy a obrázky) sa vyhotovujú osobitne spolu s označením poradového čísla a popisom. 
–  Fotografi e musia byť zhotovené na tvrdom, kontrastnom, lesklom papieri, na ich zadnej strane uveďte meno 

autora, názov práce a vrch obrázku označte šípkou. V texte vyznačte umiestnenie prílohy.
–  Literatúru číslujte podľa poradia, v akom sa uvádza v texte.
–  Autor vlastnoručným podpisom odsúhlasí obsah textu i prehlásenie, že prácu neposlal na zverejnenie do 

iného časopisu. Zároveň uvedie celé meno, priezvisko a titul hlavného autora, rodné číslo, číslo telefónu 
a faxu a adresu pre korešpodenciu. 

5. Text zaslaný na diskete (3,5“) môže byť napísaný v textovom editore T602, MS WORD alebo v niektorom 
ďalšom kompatibilnom formáte (RTF, WORKS a podobne). Odporúčame písať 12-bodovým písmom 
s riadkovaním nastaveným na 2 (v MS WORD nastaviť FORMÁT – ODSTAVEC – Riadkovanie – dvojité). 
–  Okraje nastavte na 2,5 cm, vypnite automatické zarovnávanie, delenie slov a preformátovanie odstavca. 

Tlačítko ENTER používajte iba na konci odstavca. Text neumiestňujte do stredu strany (centrovanie), na 
odsadenie prvého riadku nepoužívajte medzerník ale nastavte si v možnosti FORMÁT – ŠTÝL – odsadenie 
prvého riadku. Používajte štandardný typ písma (odporúčame TIMES). Na zvýraznenie používajte iba tučné 
písmo a kurzívu, môžete používať horné a dolné indexy. Za čiarkou a bodkou pridajte medzeru (1. január), 
medzi bodku a zátvorku však medzeru nedávajte (...nové lieky a pod.).

–  Grafy tlačte na kvalitnej tlačiarni (nie ihličkovej), používajte pritom slovenskú diakritiku. Pamätajte že grafy, 
vzorce a rovnice vyhotovené v špeciálnom programe nemusia byť v časopise reprodukované v optimálnej 
kvalite. Premyslite si aj rozvrhnutie tabuliek a dbajte na to, aby neboli príliš veľké (ich zmenšenie pri grafi ckej 
úprave môže znížiť ich čitateľnosť). Štandardná šírka stĺpca časopisu je približne 8,5 cm, šírka obrazu 
časopisu je 17,5 cm, veľkosť písma pri tlači je cca 10 bodov.

6. Spôsob citovania literatúry (STN ISO 690):
Z knihy:
Priezvisko autora (veľké písmená), čiarka, skratka mena, bodka, dvojbodka, názov knihy písaný kurzívou, 

bodka, poradie vydania, bodka, miesto vydania, dvojbodka, vydavateľ, čiarka, rok vydania, čiarka, strany 
od – do, alebo celkový počet strán (s písmenom s)

Príklad:
CHALABALA, M., et al.: Technologie léků. 1. vydanie. Praha: Galén, 1997, s. 20 – 26 (alebo 711 s.) 
Z časopisov:
Priezvisko autora (veľké písmená), čiarka, skratka mena, bodka, dvojbodka, názov článku, bodka, medzinárodná 

skratka časopisu písaná kurzívou, čiarka, ročník (zväzok), čiarka, rok vydania, čiarka, číslo (s písmenom č.), 
čiarka, strany od – do (s písmenom s.)

Príklad: 
LICHNEROVÁ, L., RAK, J.: K problematike liekov aplikovaných do pľúc. Farm obz, 69, 2000, č. 4, s. 87 – 93.

7. Redakcia si vyhradzuje právo na menšie štylistické úpravy a právo na konečnú úpravu do tlače bez dohovoru 
s autorom

8. Neuverejnené, nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia.
9. Za údaje, informácie, stanoviská a názory nepreberá redakcia zodpovednosť.
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